420.

uiuaci propter animalia nascentia de terra.

421. MORANDO per moram, per successum temporis

422.

sic : a simili, et bene inducit simile de re que ei non creditur²⁰⁵.

sic ubi deseruit : hic ostendit actor per exemplum sumptum a Nilo quomodo hoc posset fieri. Nilus est fluuius in Egipto septem habens riuulos ; quolibet autem anno emittit suos riuulos et effundit super terram ; quando uero redit in alueum suum concauitates relinquit plenas aqua. Illa uero aqua desiccatur per calorem solis ; a calore autem solis et humiditate terre dicuntur ibi creari animalia, quedam uiuencia, quedam non, quedam perfecte formata, quedam imperfecte. Et hoc est quod dicit actor *sic ubi* etc.

sic ubi : Nilus siquidem aliquando se effundit super terram, aliquando se retrahit. Vnde Lucanus in decimo sub persona Aquorei : « Nunc omnes unum uires collectus in amnem, | nunc uagus et spargens facilem tibi cedere ripam. | Rursus multifidas reuocat piger alueus undas ».

424. EXARSIT ualde ; SIDERE sole.

<*sidere*> sol antonomasice uocatur sidus.

426²⁰⁶. INVENIUNT ubi Nilus fluit²⁰⁷ ; IN HIS inter hec animalia ; NATA uel *cepta* ; PER id est iuxta.

nata : consummata et perfecta.

427. SVIS a²⁰⁸.

<*imperfecta*> nondum habentia omnia membra que habitura erant.

428. TRONCA truncata ; HVMERIS uel *numeris*.

<*humeris*> uel *numeris* id est numeris membrorum²⁰⁹.

429. RVDIS nondum formata.

430. QVIPPE certe.

431. CONCIPIUNT conceptionem faciunt ; DVOBVS a calore et humore scilicet.

205 S W, in ras. V.

206 426-427] cf. Tarrant in app.

207 ubi nilus fluit] S W, in ras. V.

208 a] S W, in ras. V.

209 S W, in ras. V.

417. L'HUMIDITÉ du déluge ; SOUS LE FEU la chaleur.

418. TREMPÉS c'est une épithète.

fange : terre boueuse ; le mot dérive du grec 'cenos' qui signifie 'inquinatio' (souillure) en latin.

419. GONFLÈRENT beaucoup.

420.

vivaces à cause des animaux qui naissent de la terre.

421. GRADUELLEMENT par atermoiements, par une succession de moments.

422.

ainsi : il s'agit d'une comparaison, et il introduit convenablement une comparaison à propos d'une chose qu'on ne lui croirait pas.

ainsi quand il quitta : par l'exemple du Nil, l'auteur montre ici comment cela pourrait arriver. Le Nil est un fleuve égyptien qui a sept bras. Tous les ans il est inondé et submerge la terre. Quand il recule dans ses lits, il laisse des concavités pleines d'eau que la chaleur du soleil assèche. On dit que là les animaux sont créés de l'humidité de la terre et de la chaleur du soleil, certains vivants, certains non vivants, certains parfaitement formés, d'autres non. Et c'est ce que l'auteur dit : *ainsi quand* etc.

ainsi quand : le Nil inonde parfois la terre et parfois il recule. Lucain y fait référence dans son dixième livre par le personnage d'Acoréus : « Tantôt ramassé en un seul lit avec toutes tes forces, tantôt vagabond et répandu sur ta rive qui ne te résiste pas. De nouveau ton lit indollement rappelle tes eaux divisées ».

424. RÉCHAUFFE beaucoup ; PAR L'ASTRE le soleil.

«*par l'astre*» par antonomase le soleil est appelé astre.

426. TROUVENT où le Nil coule ; DANS CEUX-CI parmi ces animaux.

nés : accomplis et formés.

427. De LEUR.

«*imparfaits*» qui ne possèdent pas encore tous les membres qu'ils doivent avoir.

428.

«*humeris*» (*épaules*) ou *numeris* (nombres) c'est-à-dire le nombre de membres.

429. BRUTE qui n'est pas encore formée.

430.

431. ELLES CONÇOIVENT elles donnent naissance ; DE CES DEUX c'est-à-dire de la chaleur et de l'humidité.

432. CVM quamuis ; VAPOR HVMDIVS id est uapor et humor.

uapor humidus : humor²¹⁰ intrans uaporem et annexus uapori, quoniam istis procreantur res, non altero tantum. Set dicit actor *concordia* quia in equali proporcione debent esse iste qualitates calor et humor, ne calor possit desiccare humorem nec e contrario humor extinguere calorem, et sic in equali proporcione debent uenire ad creacionem rerum. *discors* dicit hac ratione, quia contrarias sorciuntur qualitates, sicut dictum est ignis et aqua.

pugnax id est contrarius, quia ignis est calidus et siccus, aqua uero frigida et humida.

[f. 7r]

433. DISCORS in qualitatibus ; CONCORDIA in creatione.

Discordia enim sunt elementa ignis et aqua et tamen ab illis omnia procreantur.

434. LVTVLENTA luto plena.

Quandoquidem ex calore et humore omnia procreantur, *ergo*.

435. ALTO solari ; RECANDVIT iterum incaluit scilicet.

<alto> uel *almo* id est nutritiuo²¹¹.

recanduit : tractum est a fabris, qui dicunt²¹² ferrum tanto calidius quanto candidius.

Candere ponitur pro calere et tractum est a ferro, quod quanto candidius tanto calidius.

Naturalis est ista mutatio. Terra mutatur in Phitonem, id est in herbam nociuam quam habemus per Phitonem in quo attenditur elementorum contextio mediante semine uel sine semine : taliter enim nascuntur herbe de terra. Talis autem est nature herba ista quod ad calorem cum suo naturali calore mixtum omnino disiccatur, unde fingitur Phebus illum suis telis interfecisse. Vel potest esse moralis. Per Phitonem enim habemus falsitatem quam interficit Phebus id est exterminat. Phebus interpretatur exterminans ; ipse quidem luce sua diuidit tenebras uel secundum quod pro sapientia ponitur, ueritatem a falso, sicut interficit Phitona in quem terra mutatur, per quod intelligitur quod ex terrenis oritur falsitas. Vel Phiton significat fallaciam que potest assignari per